
ČESKÁ LÉKAŘSKÁ KOMORA                                      PRÁVNÍ KANCELÁŘ  
                K A N C E L Á Ř  V  O L O M O U C I                                         L é k a ř s k á  2 / 2 9 1  

        L u ž i c k á  4 1 9 / 1 4 ,  7 7 9  0 0  O l o m o u c                                         1 5 0  0 0   P r a h a  5               

                                   w w w . l k c r . c z                                         t e l . :  2 3 4 7 6 0 7 0 4  

                                                                                            f a x :  2 5 7 2 1 9 2 8 0    

  E -ma i l :  pravnisekretariat@clkcr.cz 

   

 

  

 V Praze dne 29.5.2020 

  

 

 

Odpovědnost diabetologa za ošetření loco-dálk.přístupem 

 

Jedná se o situaci, kdy podle Z 378/2007 Sb., § 80, pacient vyžaduje nekompromisně zaslání léků E 

receptem, přičemž odmítá přijít do ordinace k vyšetření. § 80 kráceno: Elektronický recept se 

předává pacientovi podle jím zvolených zákonných postupů. je vždy informace o pacientem 

zvoleném způsobu předání identifikačního znaku, kterým je elektronický recept označen (dále jen 

„identifikátor elektronického receptu“).  Identifikátor elektronického receptu se předává pacientovi 

bezplatně; Pacient si může zvolit možnost bezplatného zaslání identifikátoru elektronického receptu 

jiným způsobem než uvedeným ve větě druhé. Nikde není uvedeno, že lékař má právo donutit 

pacienta přijít na vyšetření, on chce léky bez vyšetření. A to v tomto zákoně není a v jiném taky ne.  

 

Řešení: Zákon 372/2011 Sb., § 45 odst. 1: Poskytovatel je povinen poskytovat zdravotní služby na 

náležité odborné úrovni, tj lege artis, je povinen vytvořit podmínky a opatření k zajištění 

uplatňování práv a povinností pacientů a dalších oprávněných osob, zdravotnických pracovníků a 

jiných odborných pracovníků při poskytování zdravotních služeb. To znamená, že tyto dvě materie 

vyváženě vstupují do problematiky nadřízenosti a podřízenosti ve věci návštěvy pacienta v ordinaci. 

Existuje vyhláška č. 134/1998 Sb., kdy v obecné části sazebníku výkonů je popis náplně výkonů, a 

zde jasně a nezpochybnitelně je uvedeno, že receptu předchází vyšetření, potvrzení původní či 

stanovení nové diagnózy, potom na závěr Recept. Tato argumentace má slabé místo v tom, že Z 378 

stojí výše než Předpis 134/98 Sb., a proto je nutno vyložit věc na úrovni zákonů, jak shora uvedeno. 

 

Praktický závěr z tohoto vyplývá následující: Pokud si ošetřující lékař nedovolí pacientovi 

předepsat léčivý přípravek dálkovým způsobem, aniž by předpisu předcházelo vyšetření 

pacienta, zejména z obavy, že by předpisem léku bez vyšetření pacienta lékař porušil svou 

povinnost postupovat při poskytování lékařské péče na náležité odborné úrovni (lege artis), 

má lékař právo na vyšetření před předpisem léků trvat a požadavek pacienta na předpis bez 

vyšetření a pouhé zaslání identifikátoru receptu dálkovým způsobem odmítnout. 

 

 

 

 

 

 

 

 Mgr. Bc. Miloš Máca 

 právní kancelář ČLK 

http://www.lkcr.cz/

